— 1 —

昆明市官渡区住房和城乡建设局

关于对官渡区第十六届人大代表五次会议第
165026 号建议答复的函

李瑜佳代表：

您在官渡区第十六届人大五次会议第提出的第 165026 号《关

于加强住宅小区物业管理的建议》收悉。现答复如下：

随着我区物业管理的托管规模不断扩大，物业管理已成为

房地产业中备受社会和政府关注、群众关心的重要行业，事关

群众生活品质、城市安全运行和社会稳定。虽然我区不断加大

了行业规范整治力度，在物业管理方面不断加强了管理，但随

着经济持续高速发展和社会加速转型，相伴而生的物业管理乱

象不断增多，正如您在建议中提到的住宅小区物业管理存在物

业公司管理不到位、物业管理人员水平不高、各职能部门协调

管理工作不到位等问题。

针对现阶段物业管理存在的问题，我局结合工作实际梳理

了相应的整治措施，开展了如下工作：

一、加强党建引领，持续开展“红色物业”

为加强对物业服务企业的监督管理，进一步提升物业服务

品质，我局加强了物业行业党建工作，通过推进党的组织覆盖

及党建工作，不断转变服务方式，提升物业服务质量。

（1）加强行业党建，开展党建引领物业管理。按照基层党

组织建设相关工作要求，在官渡区组织部的支持和指导下，官

渡区住建局于 2019 年 7 月 30 日成立了二级党委——中共官渡

— 2 —

区物业行业委员会，目前共有 13 个物业服务企业支部隶属于官

渡区物业行业党委。在物业企业建立党组织，有利于推动社区

物业在服务功能基础上融入政治引领功能,使社区物业党组织

成为党在社区的重要工作力量,充分发挥党组织的领导作用,统

筹物业公司、业主委员会和党员居民各方力量,实现对小区的高

效管理和对居民的优质服务,不断提升物业企业服务水平,推进

党的组织建设和党的工作在物业服务企业全覆盖。

（2）全面加强党对物业企业的领导，提升物业服务质量。

一是加大“红色物业”党群活动服务驿站力度，在官渡区委组

织部及官渡区物业行业党委的指导下，目前已有 13 个项目完成

“红色物业”党群活动服务驿站建立工作。“红色物业”党群活

动服务驿站作为社区、物业企业服务小区居民的一线阵地，发

挥着重要的宣传和纽带作用。通过不断强化“红色物业”党群

活动服务中心（驿站）服务功能，确保“红色物业”服务阵地

全覆盖。二是通过党建引领企业发展，有效提升了物业服务质

量，例如世纪城小区，作为我区一个居住户数达 23400 户的大

型小区，在世纪城物业公司成立了党支部后，物业公司充分发

挥支部战斗堡垒作用，党员在岗位上“亮明身份”，主动参与

到小区日常管理工作中，物业矛盾纠纷得到了有效化解；又如

巨和物业在建立支部后，积极投身“红色服务”，主动承担社

会责任，经过多次调查后，入驻了永昌片区项目（豆腐营）、

永兴路社区项目进行管理。

二、进一步加大行业监管力度，全面推行小区规范化管理

一是我局坚持以《民法典》、《物业管理条例》、《昆明市物

业管理办法》等国家相关法律、法规为准绳，认真履行职能，

— 3 —

不断加强了对我区物业活动“事中事后”的监督管理，不断创

新工作机制，完善各项管理模式，坚持实行“一线工作法”，积

极推进“点、片、长制度”，实行网格化管理，每月检查小区数

量不低于辖区内物业小区总量的 10%。分组对辖区内 305 个物业

项目开展“创文”、“消防安全”、“扫黑除恶”、“防汛”等专项

整治工作进行拉网式实地监督检查，对检查中发现的问题要求

物业企业限期整改，整改后严格验收，切实提高物业管理运行

质量。

二是为有效规范行业秩序，加强行业自律行为，加强对物

业服务企业“事中事后”监管，保障官渡区物业行业健康、有

序可持续发展，我局制定了《官渡区物业行业服务管理标准》，

对辖区内所有物业服务项目从基础管理、共用设施维护养护、

环境服务等方面进行标准评定，并组织开展物业项目星级评定

活动，有力促进全区物业管理和服务水平的提升。

三、加强物业从业人员的扶能培训，提升物业服务品质

我局积极同省、市行业主管部门沟通，帮助企业掌握现行

政策法规，多次组织举办了相关业务知识学习及物业管理实操

技能培训。同时，要求企业加强人才队伍建设，强化企业关键

岗位和一线员工的扶能培训，以监督管理的手段促使企业提高

人员素质，推动企业从加强服务能力上实现良性发展。

四、加强各部门联动，有效推进小区社会治理工作

一是依托行业党委，充分发挥党建引领作用，将党组织与

物业企业有机融合起来，在“红色工作领导体系”下，更好发

挥各基层社会治理主体作用，总结推广“红色物业”管理模式，

提升老旧小区物业管理品质。二是按照《官渡区物业管理联席

— 4 —

会议制度》、《官渡区物业行业服务管理标准》，进一步加强和各

街道、社区及各相关职能部门的联动，完善物业管理工作，形

成政府牵头、企业参与、社会监督的科学有效的物业管理工作

机制。

接下来工作中，我局将进一步加大行业监管力度，切实做

好物业管理市场的整顿和规范工作，积极创新党建引领物业服

务管理新模式，高质量推进“红色物业”，进一步提升物业服务

品质，使我区物业管理继续保持快速、健康发展势头。

感谢您对政府工作的关心和支持。

以上答复，如有不妥，请批评指正。

昆明市官渡区住房和城乡建设局

2021 年 6 月 15 日